ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH CHƯƠNG

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Chương, ngày  . .. tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Bình Chương.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH CHƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình

hình mới;

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc trong tình hình mới;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy

định về Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

Xét đề nghị của Trưởng Công an xã Bình Chương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Bình Chương (sau đây gọi tắt

là: Ban Chỉ đạo 138) trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ

nạn xã hội và Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gồm các

thành viên sau:

* Trưởng ban:

1. Ông: Phạm Thanh Hải   - Chủ tịch UBND xã.

*  Phó Trưởng ban trực:

2. Ông: Đoàn Văn Tiên     - Trưởng Công an xã.

* Các Phó Trưởng ban:

3. Ông: Thới Công Thời – Trưởng bộ phận văn phòng xã;

4. Ông: Đỗ Ngọc Nam – CHT BCHQS xã;

 2

5. Ông: Đỗ Hồng Phước – Phó Trưởng Công an xã.

* Các thành viên:

6. Bà: Trịnh Thị Vân - Công chức Văn hóa – Xã hội;

7. Bà: Nguyễn Thị Vân Anh - Công chức Tài chính - Kế toán;

8. Ông: Đỗ Văn Thân -  Công chức Tư pháp – Hộ tịch;

9. Ông: Phan Đức Duy – Công chức Địa chính, xây dựng;

10. Bà: Nguyễn Thị  Nga - Trưởng trạm Y tế xã;

11. Bà: Huỳnh Thị Hồng - Đài Truyền thanh- Nhà văn hóa, TG-DT.

12. Mời ông: Lê Tấn Thành - Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh;

13. Mời bà: Phạm Thị Thắng - Chủ tịch Hội Phụ nữ;

14. Mời ông: Nguyễn Bảo Khánh - Chủ tịch Hội nông dân;

15. Mời bà: Lý Thị Mỹ Duyên - Bí thư Đoàn thanh niên;

16. Mời bà: Nguyễn Thị Phi Phụng - Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã;

17. Bà: Huỳnh Thị Thanh  - Hiệu Trưởng Trường Mầm Non;

18. Hiệu Trưởng Trường TH & THCS Bình Chương;

19. Các đồng chí Trưởng thôn, thuộc xã.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ:

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của

Ban Chỉ đạo 138 xã.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan có liên quan, Mặt trận, các hội

đoàn thể thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên địa bàn xã.

3. Phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể thực hiện chức năng, nhiệm vụ

chính trị gắn với thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo yêu cầu,

mục tiêu chung.

4. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các

chương trình, kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Định kỳ tổ chức

họp sơ kết, tổng kết tình hình, kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch, chuyên

đề công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định.

 3

6. Đề xuất, kiến nghị những nhiệm vụ, giải pháp, cơ chế thực hiện có hiệu

quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ.

7. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo và

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn;

thành lập tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo.

Điều 3. Công an xã là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm chủ

trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, ban, ngành,

hội đoàn thể thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo được quy định tại Điều 2 Quyết

định này.

Giao trách nhiệm cho bộ phận Văn hóa – Xã hội xã, Trạm Y tế xã

1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội xã làm nhiệm vụ Thường trực trong lĩnh vực

phòng, chống tệ nạn mại dâm; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;

công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Trạm Y tế xã làm nhiệm vụ Thường trực trong lĩnh vực phòng, chống

HIV/AIDS, các loại dịch bệnh liên quan ở người.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Viêt Nam xã làm nhiệm vụ Thường

trực, theo dõi việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ khối Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức thành viên.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Văn phòng UBND xã,

Trưởng Công an xã, các cơ quan có liên quan, Mặt trận, các hội đoàn thể và các

ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này thay thế Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 15/02/2023

của UBND xã Bình Chương./.

Nơi nhận:                                                                                            CHỦ TỊCH

- Như Điều 4;

- UBND huyện;

- Công an huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT và PCT UBND xã;

- Lưu VT.

                                                                                              Phạm Thanh Hải

		2024-06-28T10:36:12+0700

		2024-06-28T10:45:20+0700

		2024-06-28T10:45:20+0700

		2024-06-28T10:45:20+0700

		2024-06-28T10:45:20+0700